[image: image1.jpg]

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

CONCAMP - Conselho de Campus

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ATA Nº 02/2019
Aos vinte e dois dias do mês de março de dois mil e dezenove, às treze horas, reuniram-se membros do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão,   Estado do Rio Grande do Sul, no Auditório do Prédio Administrativo, onde compareceram os seguintes conselheiros: Representante dos Técnicos Administrativos (titular): Denise Bilibio; Tatiana.... (Suplente) Patrícia Kisner em substituição a titular Ivone Taderka; Representantes dos Docentes – (titular), Marcio Vieira e suplente Valério Rossetto, Representantes da comunidade externa; titular Altair Rodrigues, e Carla Patrícia Freitas, Representantes dos discentes, (titular) João Vitor Nunes Padilha, A reunião foi coordenada pelo Presidente do Conselho de Campus o Professor Odair José Spenthof, e Secretariado pelo servidor Valdir Francisco Schafer. Expediente: O Senhor Presidente Odair José Spenthof declarou aberta a reunião, e a seguir falou da pauta da reunião anterior, onde já foi publicado o Regimento Interno do Conselho de Campus, Solicitação de Alteração de data no Calendário Acadêmico e o Regulamento de conduta para alunos Residentes e Semirresidentes e residência esporádica do IFRS - Campus Sertão. Dando sequência colocou em discussão as seguintes pautas: 1ª- PARECER DAS REDUÇÕES DE CARGAS HORÁRIAS PARA  MESTRADO DOS SERVIDORES: -OMERO SIDINEI FERREIRA- PROCESSO Nº23371.000135/2019-71-PATRICIA CZERVINSKI- PROCESSO Nº23371.000117/2019-99-FERNANDO FOLLE SERTOLI- PROCESSO Nº23371.000114/2019-55-EDINETE RITA FOLLE CECCONELLO-PROCESSO Nº23371.00010-4/2019-10-DAGMAR TAMANHO-PROCESSO Nº23371.000102/2019-216-IVONE TADERKA- PROCESSO Nº23371.000103/2019-75-RODNEY DA SILVA ROSA- PROCESSO Nº 23371.000127/2019-24-ELIAS MORAIS PEREIRA- PROCESSO Nº23371.000125/2019-35-EVERTON PAVAN- PROCESSO Nº23371.000126/2019-80-LUIZA BEATRIZ LONDERO DE OLIVEIRA- PROCESSO Nº23371.000128/2019-79-ANA LETICIA FRANZON- PROCESSO Nº 23371.000122/2019-00-SILVAR ANTONIO BOTTON- PROCESSO Nº23371.000142/2019-72-VITOR DE CARVALHO GONÇALVES- PROCESSO Nº 23371.000143/2019-172º- 2º-HOMOLOGAÇÃO DO REGULAMENTO PARA OCUPAÇÃO DE IMÓVEIS RESIDÊNCIAIS DO IFRS-CAMPUS SERTÃO. 3º- APROVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE INSSOCIABILIDADE DO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO. 4º - APROVAÇÃO DO REGULAMENTO DOS LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA DO IFRS-CAMPUS SERTÃO E O PLANO DE CONTINGÊNCIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO. 5º PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DE REMANEJO DE FUNÇÃO DA SEÇÃO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGROPECÁRIOS PARA SEÇÃO DE APOIO AOS PROGRAMAS DE BENEFÍCIOS ESTUDANTIS, VINCULADA AO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL. ORDEM DO DIA. 1ª- PARECER DOS AFASTAMENTOS PARA MESTRADO DOS SERVIDORES: Odair coloca que estes afastamentos é de até 40%, e que o Conselho é soberano para avaliar cada situação, a conselheira Patrícia sugeriu que fosse analisado em grupos dos servidores de cada setor, onde foi aceita a sugestão. Omero Sidinei Ferreira- Processo nº23371.000135/2019-71- Os Conselheiros analisaram os documentos, Odair coloca que o processo é uma solicitação de 20% de afastamento, tendo liberação de 08 horas semanais, Marcio pediu se o Omero tem função, Odair coloca que ele é Coordenador da Residência Estudantil, Tatiane coloca que o setor tem flexibilização de horários, tem que ver como vai ficar os outros servidores que flexibilizam, nas documentações analisadas pelos Conselheiros está faltando a escala de trabalho dos demais servidores da Residência e o protocolo do SigProj, O processo do servidor Omero Sidinei Ferreira ficou baixado para ser juntado os documentos para uma próxima seção. Patricia Czervinski - Processo nº23371.000117/2019-99- com redução de 40% da carga horária semanal, Edinete Rita Folle Cecconello - Processo nº23371.00010-4/2019-10 - com redução de 40%  Denise coloca sua preocupação de que o setor vai ficar dois dias só com o servidor Darlei, sendo ele substituto do Leandro (DAP), como ficaria caso ficar doente ou tendo que substituir o Leandro, além de convocações de reuniões em Bento Gonçalves, questões de férias, por qualquer contra tempo o setor fecharia, Odair coloca que sempre que estiver apenas um servidor no setor corre o risco de o setor ficar fechado em algum momento, Denise coloca que não sabe que decisão tomar perante estas colocações, diz que friamente não teria como as duas saírem, se fosse uma cada dia, tudo bem , mas as duas servidoras estão matriculadas nas mesmas disciplinas, Denise pediu se existe uma previsão de saídas dos servidores, Odair coloca que é de até 10%, legalmente pode sair se passar em um processo de seleção, todos podem pedir, mas o afastamento só vai ocorrer se for aprovado pelo setor, CIS e Conselho. Perante todas estas preocupações perante o setor, foi chamada a servidora Edinete para prestar esclarecimento perante o setor, onde os Conselheiros fizeram várias perguntas por exemplo, sobre pregão, como que funcionaria, se não prejudicaria o andamento do setor sendo que duas servidoras estariam fora dois dias por semanas, Edinete falou que já está tudo previsto, para não prejudicar o setor, sendo que os pregões são marcados as datas pela servidora. Edinete falou que até teriam pensado em sair em dias separados, mas por questões de logística, tipo transporte, optaram em sair juntas. Os Conselheiros analisaram todas as possibilidades e chegaram a um consenso de que se aprovasse 30% de redução da carga horária as servidoras não seriam prejudicadas, e com isto o setor um pouco mais contemplado no atendimento. Os Conselheiros aprovam por unanimidade a redução de horário de 30%, pois são duas servidoras do mesmo setor e que o setor, não poderia correr o risco de ficar fechado, ficando apenas três turnos sem as duas servidoras e atenderiam o horário de aula das duas servidoras Patrícia Czervinski e Edinete Rita Folle Cecconello. A servidora Patrícia foi aprovado pelo Conselho 30% de afastamento da carga horária, as documentações estão tudo certo -  Fernando Folle Sertoli- Processo nº23371.000114/2019-55, solicita 40% de redução da carga horária, analisadas as documentações pelos Conselheiros, está tudo ok, analisada sua atuação como motorista Odair coloca que as horas a mais que realizada em uma viagem, tem que ser compensada na mesma semana, Denise pede, hoje na condição de motorista ele só vai ter para trabalhar quinta e sexta feira, como que ocorre as viagens, se são só em um turno, se a pessoa fica fora, Odair coloca que as viagens são disponibilizadas quando tem motorista e viaturas e se tiver verbas, por exemplo este ano não tem viagens Técnicas, com estes esclarecimentos Denise coloca então que neste semestre não interfere em nada seu afastamento. Odair coloca ainda que qualquer servidor poderá dirigir carro da instituição, desde que seja habilitado e autorizado. Perante todos os esclarecimentos os Conselheiros aprovaram por unanimidade 40% de redução da carga horária semanal. Dagmar Pedro Tamanho - Processo nº23371.000102/2019-216 - solicita 40% de redução da carga horária. Analisadas as documentações, está tudo Ok, A Conselheira Tatiane colocou uma situação que existe uma nota técnica de 2015, onde fala que quem detém de FGs e CDs cargos comissionados, não poderão ser afastados com redução de carga horária, foi chamado o servidor Dagmar para ajudar tomar algumas decisões do seu afastamento, Odair coloca que surgiram algumas situações. Tatiane comenta que a nossa IN não deixa claro de quem pode ou não ter redução de carga horária quem tem FGs e CDS, ou cargos comissionados, mas existe uma Nota Técnica 6197 de 2015 no item 18, linha E, diz que: “não há possibilidade de afastamento parcial em comissão ou em função comissionada, pois há necessidade de dedicação integral.” Os Conselheiros consultaram o servidor Dagmar, e ele falou que se tiver que optar em estudar ou perder a FG, prefere perder a FG, foi dispensado o servidor, e depois de discutir o assunto, os Conselheiros chegaram as seguintes decisões: O Conselho aprova o processo do servidor com as seguintes condicionantes, haverá liberação total de 40% de redução da carga horária se for retirada a função gratificada por conta da nota Técnica 6197 de 2015 do Ministério e Planejamento letra E, item 18 que tem a seguinte redação Impossibilidade de concessão de afastamento parcial quem detém cargos em comissão, haja vista a necessidade integral em função do cargo não excluindo a possibilidade de manter a função gratificada, desde que haja compensação de horário, fica aprovado por unanimidade esta possibilidade. Ficando a critério do servidor a escolha, encaminhando novamente o processo na próxima reunião do Conselho para uma homologação final. Este processo ficou baixado para ser homologado na próxima reunião, conforme decisão do servidor Dagmar Pedro Tamanho. Ivone Taderka - Processo nº23371.000103/2019-75, Odair coloca que a servidora Ivone é sozinha no setor e está pedindo 40% de redução da carga horária,  foram analisadas as documentações, está tudo certo, ela não possui FG, o chefe imediato o servidor Vilmar diz que o Mestrado é em área afim das atividades desempenhadas pelo setor, Odair coloca ainda que o Departamento de Produção está em todo o Campus, existe profissionais que em caso de falta sempre tem alguém para assumir, um exemplo é que o Vilmar tem o substituto dele que não é a servidora Ivone e, sim, o servidor Joel, por este motivo não prejudicaria o setor no afastamento da servidora. A servidora Ivone se prontifica em deixar tudo organizado, as distribuições das turmas nos setores, cabendo a Coordenação do setor apenas em fazer as chamadas. Analisado o pedido pelos conselheiros, foi aprovado por unanimidade os 40% de afastamento da carga horária da servidora Ivone Taderka. Rodney da Silva Rosa - Processo nº 23371.000127/2019-24 - Elias Morais Pereira - Processo nº23371.000125/2019-35 - Everton Pavan - Processo nº23371.000126/2019-80 – Estes processos por serem do mesmo setor foram analisados conjuntamente, os Conselheiros analisaram as documentações onde constataram que o servidor Elias para que ele acerte a distribuição da carga horária semanal ao pedido de 40%, por que na tabela que consta no processo apenas 20%. Os Conselheiros decidiram deixar baixados os Processos para juntada de documentos, e será apreciado e/ou homologado na próxima reunião e justificativa dos horários de atendimento do setor, ex: não atender à noite. Luiza Beatriz Londero de Oliveira - Processo nº23371.000128/2019-79 - Pedido de 40% de afastamento, analisadas as documentações pelos Conselheiros, não está faltando nada, os conselheiros analisaram o pedido, como é uma servidora cedida do Campus de Bento, necessita ter FG, por conta da nota Técnica 6197 de 2015 do Ministério e Planejamento letra E, item 18 que tem a seguinte redação Impossibilidade de concessão de afastamento parcial quem detém cargos em comissão, nota técnica do Ministério e Planejamento não permite afastamento para quem detém cargos, só há uma saída, que é compensação de horários, com isto mantem a FG, o conselho aprova 30% de redução da carga horária com compensação de horários, tendo que apresentar uma tabela de horários de trabalho no setor e as compensações. Os Conselheiros deixam baixado o processo para apresentação da nova tabela com os horários de compensações, que serão apreciados e/ou homologados na próxima reunião. Ana Leticia Franzon - Processo nº 23371.000122/2019-00 - Pede 40% de afastamento, os conselheiros analisaram as documentações, está faltando o quadro dos horários dos servidores do setor, este processo vai ficar baixado para juntada de documentos, após será novamente enviado para o Conselho de Campus para ser analisada e/ou homologada na próxima reunião do Conselho. Silvar Antonio Botton - Processo nº23371.000142/2019-72 - pede 40% de afastamento da carga horária e Vitor de Carvalho Gonçalves - Processo nº 23371.000143/2019-172º pede 30% de afastamento da carga horária, houve um comentário de que o servidor Vitor havia desistido do afastamento, pois não iria mais fazer o Mestrado, com isso mudaria toda a tabela de escala dos servidores da Biblioteca, perante isto foi chamado o servidor Vitor para esclarecer estas dúvidas, onde o mesmo confirmou que não vai mais fazer o mestrado, ficando registrada em ATA a retirada do processo de mestrado, com a retirada do processo, os Conselheiros pediram uma nova tabela de horários da Biblioteca, para apreciar o pedido do servidor Silvar, para ser apreciada na próxima reunião extraordinária do Conselho de Campus.- 2º-HOMOLOGAÇÃO DO REGULAMENTO PARA OCUPAÇÃO DE IMÓVEIS RESIDÊNCIAIS DO IFRS-CAMPUS SERTÃO. A pauta foi iniciada, porém pelo adiantado da hora, não foi concluída, deverá continuar na próxima reunião, bem como, as demais pautas da reunião do CONCAMP. Nada mais a constar, eu, Valdir Francisco Schafer, lavrei a presente ATA, que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos Conselheiros presentes. Sertão-RS, 22 de março de 2019.
	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão – RS 135 – Km 25 – Dist. Eng. Luiz Englert

Sertão/RS – Fone (54) 3445-8000 – 3345-8006

[image: image1.jpg]